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ABSTRAKT

Bakalářská práce se obsahově věnuje využití 3D tisku v produkci herních předmětů.

Tyto herní předměty, by měly pomoct klientům, kteří trpí duševními poruchami nebo po-

ruchami chování.

Teoretickou část vyplňují informace o historii herních předmětů, popisují význam

hraček pro naši společnost, 3D tisk, ale také informace o duševních poruchách. Dále je

také zmínka o barvách, které jsou nedílnou součástí těchto herních předmětů.

Praktická část je obsahově směřována k výzkumu o herních předmětech. V této čás-

ti je zmínka také o studii nemocí vhodných k herním terapiím. Popisují se zde jednotlivé

díly herního předmětu a celkový průběh práce.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the use of 3D printing in the production of game items.

These game items should help people suffering from mental disorders or behavioral disor-

ders.

The theoretical part contains information regarding the history of game items. It describes

the meaning of toys for our society, 3D printing technology and it also includes informati-

on about mental disorders. There is also a mention of colors being an internal part of these

game items.

The practical part is directed towards the general research of game items. This part menti-

ons the studies about mental disorders suitable for game therapy. There is also a descripti-

on of each piece of the game item and overall progress of the thesis.
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ÚVOD

Hry jsou už od dávných dob součástí našeho života. Každý jedinec si někdy hrál ať

už v dětství nebo v dospělosti. Působí na nás pozitivně rozšiřuje naše vědomosti, uklidňuje

a baví nás. V této společnosti, ve které žijeme, se můžeme těšit z mnoha nových technolo-

gií, které jsou potřebné k tomu, aby některé hry byly vyrobeny a měly možnost být vyro-

beny pro dané cílové skupiny lidí s vhodným materiálem. Design her se neustále mění,

mění se i kvalita, způsob i účely. Hry se dělí do mnoha skupin, které se sice dají z části

specifikovat, ale hra je vlastně jakákoliv činnost, kterou děláme a baví nás.

Zaměřila jsem se na návrh stavebnice. Stavebnicové hry jsou v dnešní době rozší-

řeným herním odvětvím. Posilují myšlení dětí i starších posunují je dál, podporují prosto-

rové vidění a mohou se už od dětství učit daným postupům a neustále udržovat mozek ak-

tivní. Opakování stavění předmětů je velmi důležité pro paměť. Navrženou stavebnici

jsem směřovala ke klientům s psychiatrickými poruchami, jelikož tito klienti mají specific-

ké problémy a potřebují občas předmět stisknout nebo alespoň stimulovat citlivé body na

konečcích prstů. Na světě je nespočet her pro tuto sortu lidí, snažila jsem se brát ohled na

jejich potřeby a jejich možnosti, což bylo při navrhování nejdůležitějším faktorem a to je

jeden z více důvodů, proč se zabývám právě touto stavebnicí. Všichni tito lidé jsou velmi

snaživí a věřím jejich schopnostem.

Flexibilní materiál, který jsem volila se mi zdál nejvhodnější, nejen kvůli tomu, že

je v dnešní době velmi atraktivní u uživatelů, ale právě proto, že se objevuje u lidí čím dál

tím víc stresu. A tento materiál je velmi příjemný na dotek. Tato navržená stavebnice může

působit jednoduše, ale objevuje se zde systém spojování, který by měl učit trpělivosti a

zaměření se pouze na daný předmět a odpoutání od problémů, které se u těchto klientů

objevují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE HERNÍCH PŘEDMĚTŮ

1.1 PRAVĚKÉ HERNÍ PŘEDMĚTY

Herní předměty existují už od pravěku, svým vzhledem prozrazovaly svou dobu ve,

které byly vytvořeny, díky charakteristickým materiálům. Duch doby, který v nich byl zob-

razován byl poznamenán neustálým bojem, kdy se snažili tehdejší lidé přežít. Snažili se

získat potravu za použití jednoduchých nástrojů, které vyráběli ručně a velmi jednoduše. A

tímto by se daly tehdejší herní předměty charakterizovat. Herní předměty byly vyráběny za

použití materiálů, které měli pravěcí lidé kolem sebe v přírodě, volně dostupné. Používali

jemné obláskové kamínky, větvičky z keřů, stromů, zajímavě tvarované kosti od uhynu-

lých zvířat, trávu na svazování, ptačí pírka, klacíky, ale také odřezané usušené kůže zvířat

s různými vzory, které byly svou barevností a strukturou všelijak odlišné. Objevili i kresbu

do hlíny i nástěnnou malbu, byly to jedny z jejich zaznamenávacích schopností. Postupem

času přišla na řadu i hlína a to ve 4. tisíciletí př.n.l. z tohoto období je známo, že se zacho-

valy částečně velmi malé mísy, nádoby z už tehdy vypálené hlíny. Tyto nádoby byly urče-

ny především pro dívky a jim posloužily jako mísy na potravu nebo pitnou vodu. Vzhledo-

vě připomínaly dutou polokouli. Zmínka o nástroji dospělých není úplně od věci jejich

nástroje jako například klíny, obráběcí nástroje sloužící ke zpracovávání dřeva a ani sekery

jim nebyly cizí. Herní předměty se tehdy musely vyrábět ručně bez použití točícího se hrn-

čířského kruhu za použití vlastní vydané síly. Dotváření hraček probíhalo za pomoci hlině-

ného, vypáleného dlátka. Všechno postupně vylepšovali, snažili se hlínu uhlazovat a vry-

povat do vytvořených předmětů jednoduché otvory, které jim složili především na provle-

čení háčků. Vytvářeli i všelijaké výčnělky na uchopení. Estetika se na těchto předmětech

postupně začala vyvíjet spolu s těmito pravěkými lidmi a jejich intelektuálním růstem, ale

také je důležité zmínit, že pokročili hlavně díky jejich potřebám. Celkově první herní

předměty se objevily už z období mladší doby kamenné. Bylo to tedy z období 2600-2200

př.n.l. Maďarovská kultura nabízí ze svého bohatství hliněné hračky. Ve starší době bron-

zové a zároveň železné tehdejší lidé vytvářeli hrkálky, tyto hrkálky používali právě jako

pomůcku při rituálech ať už obřadných nebo pohřebních. Tvarově připomínaly hlavy psů a

typických hlav ptáků, plnily kultovní a ochrannou funkci před zlými přeludy. Hrkálky jsou

ve třech vyhotoveních, první jsou oválnější, druhé kónické a třetí jsou zoomorfní. Kultov-

ní obřady a celkově tento typ hračky měly důležitý úděl. Používali symboly, které znázor-

ňovali na výtvorech z hlíny a ty symboly jsou nazvány votivní. Archeologické nálezy do-
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svědčují, že tyto hliněné hračky podobné známým zvířatům jako jsou vlci či ovce nebo

další napodobeniny domácí zvěře pochází právě z doby bronzové. Tyto hračky vyvolávají

dojem preciznosti díky opracování. Hračka jako kamenný býk, který pochází z doby

Mezopotámie a hliněný ptáček byly typické pro danou dobu. V mladší době kamenné se

pozornost věnovala především mužské straně. Jelikož muž a jeho práce ve společnosti na-

bírala obrátek. Z mladých chlapců vychovávali bojovníky a i tato změna se ukázala

v odvětví hraček. Rozrůstají se možnosti materiálů na výrobu jako kov nebo bronz. Od

počátku pravěku je třeba všimnout si velké změny, dochovaly se hračky typu mečů, seker

v hrobech známé Pilinské kultury. A nejen meče a sekery, ale i vojáčci s výzbrojí. Časem

se srovnalo i rozdělování vývoje předmětů pro dívky nebo chlapce. Vytvářeli vojáčky, bo-

jovníky i houpací kolébky pro malé panenky. Ve starší době kamenné se objevují předmě-

ty, které do sebe zapadaly na podobném principu jako ruské „matriošky.“ Tyto předměty

užívali dospělí. Byly to předměty, které právě zabavovali starší. Plnily funkci hry spojené

se zábavou, rozšířenou hrou byly také astragaly nebo-li hry na zvířecí kostičky. Postupem

času se opět nahradily kostičky ze zvířat za hliněné hranaté destičky, které měly po hra-

nách vyryté číslice. Všeobecně známi hazardní hráči byli Kelti. Tehdy se kosti používaly i

pro vytvoření předchůdců bruslí a saní. Duté kosti jim posloužily jako flétničky, píšťalky a

jiné jednoduché nástroje pro vznik zvláštních tónů.

1.2 STAROVĚKÉ HERNÍ PŘEDMĚTY

Rozšířenými a využívanými hračkami ve starověku byly hračky s pohyblivými část-

mi. Tyto hračky byly velkým impulzem pro vytváření hraček v pozdějších dobách. Byly


[…]


soustředit přímo na dané stavební objekty.

Obr. 19. Ergonomická studie, vlastní zpracování
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Obr. 20. Ergonomická studie pohybu rukou
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12 POČÁTEČNÍ NÁVRHY STAVEBNICE

12.1 SEMESTRÁLNÍ PRÁCE

Za první podnět považuji semestrální práci, kdy jsem se rozhodla věnovat se antistre-

sové stavebnici. Inspirací mi byl rybinový spoj, který se používá ve stavebnictví. Je to už

dlouhá léta ověřený spoj, který je plně funkční. Díky tomuto rybinovému spoji jsem začala

uvažovat nad tím, že by jsem mohla znásobit počet těchto výčnělků a využít je u stavebni-

ce. Je to jeden z mnoha způsobů připevňování dvou nebo více předmětů dohromady.

12.1.1 POČÁTEČNÍ NÁVRHY

12.1.1.1 KRESEBNÉ STUDIE

Obr. 21. Kresebné studie

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 48

12.1.1.2 ROZMĚROVÉ ŘEŠENÍ

Obr. 22. Rozměrové řešení
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12.1.1.3 PRVNÍ IDEA

Návrh antistresové stavebnice měl být jednoduchý se snadno připojovacími dalšími

díly. Vytvořila jsem prototyp kvádru 5 krát 5 centimetrů, výšky 1 centimetr. V tomto kvád-

ru podle mých představ měly být pouze podélné rybinové drážky s 0,15 mm mezerou. Zde

nastala situace, že bych mohla sestavovat další a další díly pouze v jednom směru.

Obr. 23. První idea

12.1.1.4 DRUHÁ IDEA

Druhým krokem bylo udělat rybinové drážky i v příčném směru. Díky tomuto kro-

ku kvádr dostal o 50% více možností k sestavování 3D objektů. Tato stavebnice funguje

na podobném principu, jako fungují šablony na vyšívání. Tento první návrh jsem vyzkou-

šela tisknout na 3 různých modelech tiskáren a zkoušela jsem i odlišné materiály. Tyto

materiály byly všechny velmi pevné, což mě donutilo přemýšlet nad flexibilním materiá-

lem. Dalším zjištěným nedostatkem byla ostrost hran, které je nutno zaoblit.

Obr. 24. Druhá idea
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12.1.1.5 TŘETÍ IDEA

Dále jsem přemýšlela nejen nad funkčností, ale také nad vzhledem. Místo typické-

ho vzhledu rybinového spoje jsem se rozhodla navrhnout základovou desku o výšce 5 mm.

A z vrchní i spodní části měly vyčnívat části podobné figurkám hry „člověče nezlob se“.

Každopádně jsem vzala v potaz i lámavost v užších částech a přemýšlela jsem i nad sa-

motným postupem při tisku. Zde by v tomto případě po vyzkoušení nastala situace, kdy by

se tyto jednotlivé figurkám podobné části mohly odlamovat. Což jsem nechtěla dopustit.

Zkoušela jsem i jiné návrhy, které byly esteticky o několik řad dále, ale po vytvoření toho-

to návrhu z modelářské plastelíny jsem zjistila, že pokud bych chtěla zasouvat do sebe ně-

kolik stejných dílů, které měly výčnělky úhlopříčně skloněné pod úhlem 45°, že by z těchto

dílů nebylo možné sestavovat žádné objekty, které by mohly představovat reálný předmět.

Tento návrh nabízel jedině a pouze abstraktní skládání.

Obr. 25. Třetí idea
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Obr. 26. Rozměrové řešení

Obr. 27. Vizualizace
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12.1.1.6 FINÁLNÍ ŘEŠENÍ

Po posouzení praktičnosti, funkčnosti a funkčnosti materiálu jsem se vrátila k pr-

votnímu návrhu, změnila jsem zaoblení, úhel a použila vhodný materiál tedy flexibilní.

Snažila jsem se vést tuto stavebnici díky jejímu technickému vzhledu směrem

k technickým výstupům. A vybrala jsem jako jednu z možností stavebnice objekt, který je

napodobeninou malého letadla. Této stavebnici věřím a chtěla bych v ní pokračovat i nadá-

le v průběhu dalších let. Rozvíjet možnosti a objekty, které by z těchto i dalších dílů mohly

jít poskládat. Prostor je otevřený novým inovacím. Hry byly vždy a vždy budou.

Počet dílů : 26

Obr. 28. Finální řešení
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12.1.1.6.1 JEDNOTLIVÉ DÍLY

Obr. 29. Jednotlivé díly
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 Obr. 30. Jednotlivé díly

12.1.1.6.2 PRVOTNÍ VÝSTUPY

Obr. 31. Prvotní výstupy
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12.1.1.6.3 FINÁLNÍ VIZUALIZACE

Obr. 32. Finální vizualizace - Letadlo

Obr. 33. Finální vizualizace s křídlem - Letadlo
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ZÁVĚR

Má práce změnila můj pohled na navrhování. Není vždy vše tak jednoduché, jak se

zdá a není vždy druhý nápad lepší jak ten první a to je úkaz, který se mi stal. Jsem za něj

ráda, jelikož mě to posunulo dál alespoň v tom, jak některou problematiku řešit. Jak se k ní

postavit a hlavně ji dokončit, tak aby plnila účel, který ji byl připsán.

Díky této práci jsem měla možnost komunikovat s odborníky, strávit čas s lidmi,

kteří tuto hru využijí a pochopit jejich situace a možnosti. Tato práce je prací v níž se sna-

žím popsat situace takové, jaké doopravdy byly nebo jsou. Přinesla mi mnohá pochopení.

Samozřejmě jsem si vědoma nedostatků a myslím si, že by šla tato stavebnice rozšířit. Ale

zde, se mi právě libí, že je jednoduchá a že bude využita tam, kde bude potřebná.
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