Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Dominika Oralová
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2015/16
Název práce Využití 3D tisku v produkci herních předmětů
Oponent práce MgA. Ondřej Puchta

Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce Dominiky Oralové začíná přehledem historického vývoje herních předmětů. Autorka se v něm dopustila řady faktických i několika logických chyb. Tvzení zde uváděná nejsou podložena žádnými zdroji a celková úroveň textu i obrazové dokumentace není dle mého názoru vyhovující.

Druhá kapitola je věnována definování pojmů a její zpracování je kvalitnější. Dále autorka rozebírá technologii 3D tisku, kde většinu tvoří výčet materiálů používaných ve strunových 3D tiskárnách. Opět zde nejsou uvedeny zdroje, ze kterých čerpala, a ani obdobné technologie jako například vytvrzování nanášeného materiálu laserem, UV světlem či lepidlem. Přítomnost několika následujících kapitol, které se zabývají klasifikací duševních poruch, motorikou, haptikou a rozdělením barev, není logická a nenavazuje na předchozí text.

Praktická část

Praktická část začíná výčtem existujících stavebnic, jehož rozsah však není dostatečný. Následuje výzkum, jehož otázky jsou nevhodně formulovány, zejména s ohledem na oslovenou cílovou skupinu – zdravotní sestry. Zjištěné výsledky nejsou vyhodnoceny a autorka pouze konstatuje, že jí byly nápomocny při navrhování stavebnice.

Zpracování ergonomické studie není dostatečné. Geneze návrhu je rozdělena do tří fází, kdy autorka hledá různé principy spojování jednotlivých dílů. Jako finální řešení je zvolen systém takzvaných rybinových spojů. Je zde uvedeno několik objektů, které je možno sestavit z navržených dílů. Je ovšem škoda, že autorka více neexperimentuje s dalšími typy spojů a nepokouší se vytvořit systém, který by umožňoval skládání dílů v různých směrech.

Kladně hodnotím využití flexibilního materiálu, který není u stavebnic běžný. Jako neuspokojivá se mi jeví celá teoretická část vyjma druhé kapitoly. Celkově práci hodnotím jako dostatečnou.

Doplňující otázky:

Jakým způsobem by probíhala produkce? Je 3D tisk skutečně vhodný pro navržený tvar?

Návrh klasifikace E - dostatečně

V(e) Zlíně dne 2.6.2016

.....

Podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte